[bookmark: _GoBack]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Забайкальский край

 Администрация муниципального района «Ононский район»

Распоряжение

с. Нижний Цасучей

            от      08.04    .2022 г.                                                              №67

Об утверждении карты рисков нарушений антимонопольного законодательства,  плана мероприятий по снижению комплаенс-рисков и ключевых показателей эффективности функционирования   в администрации муниципального района «Ононский район» антимонопольного комплаенса.

В соответствии с распоряжением Губернатора Забайкальского края от 26 декабря 2017 года № 605-р, учитывая распоряжение Правительства Российской Федерации от 18 октября 2018 года № 2258-р, в целях реализации подпункта «е» пункта 2 Национального плана развития конкуренции в Российской Федерации на 2018-2020 годы, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 21 декабря 2017 года № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», постановлением администрации муниципального района «Ононский район» от07.04.2022 №89 «Об утверждении Положения об организации в администрации муниципального района «Ононский район» системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства»,  руководствуясь ст.24 Устава муниципального района «Ононский район», решил:
1. Утвердить карту рисков нарушения антимонопольного законодательства в администрации муниципального района «Ононский район» согласно приложению 1;
2. Утвердить   план мероприятий  по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства в администрации муниципального района «Ононский район» согласно приложению 2;
3.  Ключевые показатели эффективности функционирования   в администрации муниципального района «Ононский район» антимонопольного компаенса соглано приложению 3.
4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации муниципального района «Ононский район».

Глава муниципального района
«Ононский район»                                                     О.А. Бородина

                                                                          Приложение 1
                                                                                                 Утверждена распоряжением
                                                                                                        Главы муниципального района
                                                                                 «Ононский район»
                                                                                        от                    2022 №

Карта рисков нарушения антимонопольного законодательства в администрации муниципального района «Ононский район»

	№ п/п
	Уровень риска
	Описание риска

	Причина возникновения рисков и их оценка
	Мероприятии по минимизации и устранению рисков
	Наличие (отсутствие) остаточных рисков
	Вероятность возникновения рисков

В сфере формирования документов стратегического планирования

	1
	Высокий
	Разработка документов системы стратегического планирования и НПА с нарушениями антимонопольного законодательства, содержащими дискриминационное условия для хозяйствующих субъектов
	Недостаточное знание действующего законодательства Несвоевременное отслеживание изменений законодательства
	Соблюдение административных регламентов, порядков и положений при разработке проектов НПА Проведение правовой экспертизы проектов НПА на предмет соответствия антимонопольному законодательству
	Остаточный риск сохраняется, но снижается
	сохраняется

	В сфере инвестиционной и предпринимательской деятельности

	2
	Высокий
	Разработка НПА, затрагивающих вопросы инвестиционной и предпринимательско й деятельности с нарушениями, вводящими избыточные обязанности, запреты и ограничения для хозяйствующих субъектов
	Недостаточное знание действующего законодательства Несоблюдение установленных процедур
	Проведение оценки регулирующего воздействия проектов нормативноправовых актов и экспертизы нормативно-правовых актов Обеспечение ведения на официальном сайте раздела «Оценка регулирующего воздействия проектов НПА»
	Остаточный риск сохраняется, но снижается
	сохраняется

	В сфере и предоставления государственных муниципальных услуг

	3
	Высокий
	Истребование документов, непредусмотренных действующим законодательством при оказании муниципальных услуг
	Нарушение единообразия, предоставление преимуществ отдельным хозяйствующим субъектам; Несоблюдение установленных процедур Недостаточная квалификация и опыт сотрудников
	Соблюдение административных регламентов; мониторинг и анализ выявленных нарушений
	Остаточный риск сохраняется, но снижается
	Сохраняется

                                                                           Приложение 2
                                                                                                    Утверждена распоряжением
                                                                                                           Главы муниципального района
                                                                                 «Ононский район»
                                                                                        от                    2022 №

План мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства
 администрации муниципального района «Ононский район»

	В сфере формирования документов стратегического планирования

	№ п/п
	Описание рисков
	Мероприятие
	Показатель
	Срок
	Ответственный

	1
	Разработка документов системы стратегического планирования и НПА с нарушениями антимонопольного законодательства, содержащими дискриминационное условия для хозяйствующих субъектов
	Соблюдение административных регламентов, порядков и положений при разработке проектов НПА
	Отсутствие в документах стратегического планирования положений, создающих дискриминационные условия для хозяйствующих субъектов
	2022
	Отдел имущественных, земельных отношений и экономики

	Проведение правовой экспертизы проектов НПА на предмет соответствия антимонопольному законодательству
	Выявление и снижение рисков, недопущение нарушений антимонопольного законодательства
	2022
	Управляющий делами

	В сфере инвестиционной и предпринимательской деятельности

	2
	Разработка НПА, затрагивающих вопросы инвестиционной и предпринимательско й деятельности с нарушениями, вводящими избыточные обязанности, запреты и ограничения для хозяйствующих субъектов
	Проведение оценки регулирующего воздействия проектов нормативноправовых актов и экспертизы нормативно-правовых актов
	Выявление и снижение рисков, предотвращение и (или)выявление нарушений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для хозяйствующих субъектов
	2022
	Структурные подразделения администрации, разрабатывающие проекты НПА

	Обеспечение ведения на официальном сайте раздела «Оценка регулирующего воздействия проектов НПА»
	Обеспечение открытости и доступности информации о НПА в сфере инвестиционной и предпринимательской деятельности
	2022
	Отдел имущественных, земельных отношений и экономики

 Управляющий делами

	В сфере и предоставления государственных муниципальных услуг

	3
	Истребование документов, непредусмотренных действующим законодательством при оказании муниципальных услуг
	Соблюдение административных регламентов;
	Исключение предоставления преимуществ отдельным хозяйствующим субъектам, несоблюдения установленных процедур и затягивания сроков рассмотрения документов
	2022
	Структурные  подразделения представляющие муниципальные услуги

	Мониторинг и анализ выявленных нарушений
	Совершенствование системы внутреннего контроля
	2022
	Комитет по финансам (по согласованию)

                                                                          Приложение 3
                                                                                                   Утверждена распоряжением
                                                                                                         Главы муниципального района
                                                                                 «Ононский район»
                                                                                        от                    2022 №

Ключевые показатели эффективности функционирования   в администрации
муниципального района «Ононский район» антимонопольного компаенса

	№ п/п
	Наименование показателя
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Ключевой показатель эффективности (%)

	1.
	Доля проектов нормативных правовых актов администрации муниципального района «Ононский район», в которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства
	Управляющий делами

2022
	0

	2.
	Доля сотрудников администрации муниципального района «Ононский район», прошедших обучающие мероприятия (семинары, круглые столы) по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу
	Управляющий делами
	2022
	3

	3.
	Коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства со стороны администрации Шекснинского муниципального района
	Структурные подразделения администрации
	2022
	100